a) HAURÉAU, Gallia christiana..., col. 153-154, n° XIII ; b) BERNOULLI, Acta pontificum helvetica..., 

p. 71-72, n° 93. 
1 Il s’agit de l’actuelle commune de La Chapelle-d’Abondance.  
Texte de b). 

Honorius etc., etc., venerabili fratri archiepisc. Tarentas. et dilectis filiis decano S. Andrea, 
Gratianopol. diœcesis, et sacristæ Viennensi, salutem. Coram dilecto filio nostro G[regorio] Sancti 
Theodori diacono cardinali, quem Jacobo, venerabilis fratris nostri Gebennensis episcopi, ac Alberto, 
dilectorum filiorum abbatis et conventus de Abundantia procuratoribus, dedimus auditorem, proposuit 
episcopi procurator quod iidem abbas et conventus super ecclesiis de Leffraces et de Passie ac rebus 
aliis injuriantur eidem, propter quod unam earundem ecclesiarum supposuit sententie interdicti, quam 
idem procurator petiit auctoritate apostolica roborari. Procurator vero abbatis et conventus proposuit ex 
adverso, quod, cum dictas ecclesias cum pleno jure instituendi presbyteros in eisdem per annos 
quadraginta et amplius possederint sine lite, idem episcopus, petens de novo ad illas sibi presbyteros 
presentari, qui curam ab eo recipiant animarum, earum alteram, quia super hoc noluerunt ejus 
acquiescere voluntati, supposuit interdicto, nihilominus in eorum operarios excommunicationis 
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sententiam proferens, in eorum prejudicium et gravamen. Unde ipsorum petiit procurator, ut utramque 
faceremus relaxari sententiam et ipsum episcopum ab eorum vexatione compesci. Quia vero nobis non 
constitit de premissis, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus prefatum 
episcopum moneatis, ut prefatas sententias infra octo dies post commonitionem vestram sine 
difficultate relaxans, dictos abbatem et conventum super jamdictis ecclesiis indebite non molestet. 
Quod si facere non curaverit, vos extunc, eisdem juxta formam ecclesie, appellatione postposita, 
relaxatis, audiatis causam et, si partes consenserint, sine debito terminetis, alioquin eandem ad nos 
remittatis sufficienter instructam, prefigentes partibus terminum competentem, quo per procuratores 
idoneos compareant coram nobis, justam auctore Domino sententiam recepture. Testes, etc. Nullis 
litteris obstantibus preter assensum partium etc. Quod si non omnes etc., tu frater archiepiscope cum 
eorum altero etc. Dat. Rom. apud Sanctum Petrum, Id. maii anno secundo.     
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1218.―  Isabelle de Bex et ses fils donnent à Abondance tout leur chasement du Truil ainsi que les 

droits qu’ils détiennent sur les hommes de Maraîche relevant de l’alleu de Bex, entre Brêt et La 
Dranse. 

I1. fol. 81r°, n° 40. In sacco Marsechiæ primo.  
Texte de I1. 

40. Donatio facta per Isabellam de Baiz et ejus filios, totius casamenti du Truil et juris quod habebat in 
hominibus Mareschiae domus Abundantiae qui sunt in allodio de Baiz, inter Bret et Dranciam, de anno 
1218, est cum alia simili ligata n° 161 et copia ejusdem. 

1 voir n° 50.  
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1219 octobre 10, Genève.―  J[ean de Bernin], archevêque de Vienne, notifie que la querelle entre 
l’évêque de Genève Aimon et l’abbé d’Abondance A[lbert] à propos des églises de [la Chapelle des] 

Frasses et de Passy -entre autres choses- a été réglée de la manière suivante. L’abbé d’Abondance est 
enjoint de présenter à l’évêque les chapelains des églises de [la Chapelle des] Frasses, de Passy et 

d’Évian, afin que le prélat leur confirme la cure des âmes. À l’avenir, tous les chapelains désignés par 
Abondance après une vacance seront obligatoirement présentés à l’évêque pour obtenir leur 

institution. L’évêque n’exigera aucune contribution des curés de [la Chapelle des] Frasses et de Passy, 
sauf  lors de sa consécration ou s’il devait se rendre à Rome auprès de la curie. Tous les chapelains 
sont tenus d’assister aux synodes. L’évêque ne pourra rien revendiquer des biens délaissés par les 

curés décédés qui seront remis aux paroisses qu’ils desservaient.  

a) MALLET, « Documents... », t. IV, part. II p. 26-27, n° XX.   
I1. fol. 111r°, n° 52.  
Texte de a). 
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J. Dei gracia sancte Viennensis ecclesie archiepiscopus, omnibus fidelibus in Domino, salutem. Ad 
omnium noticiam volumus pervenire, quod controversia que vertebatur inter Aymonem Gebennensis 
episcopu[s], et A. abbatem Habundancie, super eo quod episcopus conquerebatur quod in ecclesia de 
Passier, de Fraces, et in quibusdam aliis ad ecclesiam Habundant. pertinentibus, capellani sibi non 
presentabantur, nec curam animarum secundum commune jus ab ipso recipiebant. Abbate contra 
respondente presentacionem istam nunquam factam fuisse, nec a se, nec a predecessoribus suis. 
Tandem utraque parte in nos compromittente, taliter est sopita. Abbas capellanos ecclesiarum suarum 
qui curam animarum ab ipso episcopo non habuerunt, et specialiter capellanos de Passier, de les Fraces, 
de Aquiano, qui modo sunt ibi, debet episcopo presentare, et episcopus debet eis curam animarum 
conferre. Et quandocunque aliqua ecclesiarum Habundant. parrochialium vacaverit, sacerdos qui 
instituetur episcopo presentabitur, et ab eo recipiet curam animarum. Episcopus tamen capellanos de 
Passier et de les Fraces non debet gravare nec exactiones ab eis exigere, nisi occasione consecrationis 
sue, vel causa Romanam curiam visitandi. Omnes tamen ad synodum venire tenentur. Episcopus ad 
bona capellanorum defunctorum supradictarum ecclesiarum Habund. non debet manus extendere, sed 
debent ecclesiis in quibus servierunt reservari. Actum Gebenn., a[nno] D[omini] M° CC° XIX°, VI 
idus octobris. Testes Johannes prior Tallueriis, Hugo prior de S[ancto] Georgio, etc.       
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1219, Genève.―  Guillaume, comte de Genève, confirme les termes d’une charte à lui présentée par le